МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ

ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЁННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ»

улица Вальгиргина, 1, село Уэлькаль, Иультинский район, Чукотский автономный округ,

689210,  телефон (факс) 8(42734)53-3-33,  e-mail:schooluelkal@mail.ru

ПРИКАЗ

№ 01-05/203-од

02.09.2024     с. Уэлькаль

Об утверждении плана мероприятий по внедрению в практику МБОУ «ЦО с.

Уэлькаль» школьной службы медиации (примирения)

В целях выполнения плана мероприятий по  развитию школьной службы медиации

(примирения),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий школьной службы медиации (примирения) на 2024-

2025 учебный год (приложение 1).

2. Возложить ответственность за выполнение плана работы школьной службы

медиации (примирения) на социального педагога (Шулбаева И.В.)

3. Контроль за работой школьной службы медиации (примирения) возложить на

заместителя по учебно-методической, воспитательной работе (Лейта Р.Ю.).

Директор  Н.В. Козловская

Ознакомлены:  И.В. Шулбаева

  Р.Ю. Лейта

Приложение 1 к приказу МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»

от 02.09.2024 № 01-05/203-од

План работы школьной службы медиации (примирения)
в МБОУ «ЦО с. Уэлькаль»» на 2024-2025 учебный год

№ п/п Наименование мероприятия Время

проведения
сентябрь

1 Заседание членов службы медиации
Утверждение плана  работы на 2024-2025 учебный год, распределение

между членами ШСМ обязанностей на месяц

1 неделя

2 Организация взаимодействия  школьной службы медиации со всеми

структурными подразделениями образовательной организации,

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав, органами

и организациями системы профилактики безнадзорности и

правонарушений, органами опеки и попечительства

В течение месяца и

года

3 Профилактическое занятие по правилам  общения для обучающихся

1-4 классов:
рассмотрение примеров конфликтных ситуаций по теме «Общение в

кругу ровесников», варианты их решения.

2-3 недели

4 Работа на школьном сайте, размещение материалов:
- информация о деятельности ШСМ за месяц,
-рекомендации для вновь прибывших об-ся по теме «Новеньким

привет! Важный вам совет!»,
- советы для родителей по теме «Адаптация в школе. Поможем

нашим детям»,
- памятка для  классных руководителей 1 и 5 классов по теме «В

классе  адаптация. Как помочь детям»,
-  буклет для педагогов «Организуемся после каникул и отпуска».

4 неделя

5 Проведение примирительных встреч
среди педагогов и работников ОУ

По запросу

октябрь
1 Заседание членов службы медиации.

Корректировка  плана  работы на месяц,  распределение между

членами ШСМ обязанностей. Анализ проведенной  работы за

сентябрь.

1 неделя

2 Проведение примирительных встреч
среди педагогов и работников ОУ

По запросу

3 Профилактическое  мероприятие для педагогов по позитивному

общению:
- подготовка информационного материала и  составление ситуаций по

теме «Педагоги общаются»,
- распространение буклета «Педагогический такт»

1-2 неделя

4 Профилактическое занятие по правилам  общения для обучающихся

5-9  классов:
- рассмотрение примеров конфликтных ситуаций в среде подростков

по теме «Как понять нам друг друга», варианты их решения.

2-3 недели

5 Работа на школьном сайте, размещение материала:
- информация о деятельности ШСМ в октябре,
- рекомендации для обучающихся по теме «Легко ли быть

подростком»
- рекомендации для родителей «В семье ребенок -воспитываем

девочек и мальчиков»
- буклет для педагогов  «Простыми словами о трудностях будней».

Советы по решению некоторых педагогических ситуаций.

4  неделя

6 Профилактическое занятие для педагогов по сплочению коллектива и

снятию психологического напряжения
«В нашей тихой гавани»

4 неделя

ноябрь
1 Заседание членов службы медиации.

Корректировка  плана  работы на месяц,  распределение между

членами ШСМ обязанностей. Анализ проведенной работы за

 октябрь.

1 неделя

2 Проведение примирительных встреч По запросу
3 Подготовка методического материала по позитивному общению для

педагогов:
- составление ситуаций по теме «Воспитатель и воспитанники»,
- подготовка и распространение буклета для родителей и педагогов по

теме «Решаем вместе трудные вопросы»

1 неделя

4 Профилактическое мероприятие в форме родительского  часа  по

правилам  общения  для родителей:
- рассмотрение примеров конфликтных ситуаций по теме «Диалог

родителя и педагога. Как услышать нам друг друга?», варианты их

решения;
 - рекомендации родителям по теме « Педагог как помощник в

общении  родителей с  ребенком»

2  неделя

5 Профилактическое занятие с обучающимися 1-4 классов по теме

«Дружба крепкая не сломается»
3неделя
1-4 классы

6 Работа на школьном сайте, размещение материала:
- информация о деятельности ШСМ в ноябре,
- памятка для родителей  «Как поступить, если ребенок жалуется на

одноклассников»,
- буклет для обучающихся «Вместе с друзьями»

4  неделя

декабрь
1 Заседание членов службы медиации.

Анализ работы ШСМ за ноябрь. Корректировка  плана  работы на

месяц,  распределение между членами ШСМ обязанностей

1 неделя

2 Проведение примирительных встреч По запросу
3 Подготовка методического материала по позитивному общению для

обучающихся и родителей (составление памяток, буклетов, бесед)
  –  Приемы снятия напряжения для детей и взрослых.
 – «Нельзя» в дружеском  разговоре детей и  подростков
  – Фразы, которые делают общение приятнее
 – «Табу» в общении педагога и родителя

2-3  неделя

4 Правила  общения для педагогов (рассмотрение примеров

конфликтных ситуаций, варианты их решения).
По 1 ситуации от медиатора (описание ситуации, ход, трудности,

разрешение, рекомендации)

3-4 неделя
воспитатели

5 Работа на школьном сайте (размещение информации о деятельности

ШСМ, рекомендаций, буклетов)
3-4  неделя

6 Профилактическое занятие для педагогов по сплочению коллектива и

снятию психологического напряжения
«Дружный муравейник»

4 неделя

январь
1 Заседание членов службы медиации.

Анализ работы ШСМ за декабрь. Корректировка  плана  работы на

месяц,  распределение между членами ШСМ обязанностей

1 неделя

2 Проведение примирительных встреч По запросу
3 Подготовка методического материала по позитивному общению для

всех участников образовательного процесса (составление ситуаций,

буклета):
– Позитивное общение: традиция делать комплементы.

2-3  неделя

– Позитивное общение: добрые слова рождают дружбу.
– Позитивное общение: дарим близким теплоту.
– Позитивное общение: любить, но не залюбливать.

4 Правила  общения для обучающихся (рассмотрение примеров

конфликтных ситуаций, варианты их решения и предупреждения).

2-3 неделя
1-4 классы

5 Работа на школьном сайте (размещение информации о деятельности

ШСМ, рекомендаций, буклетов)
3-4  неделя

февраль
1 Заседание членов службы медиации.

Анализ работы ШСМ за январь. Корректировка  плана  работы на

месяц,  распределение между членами ШСМ обязанностей

1 неделя

2 Проведение примирительных встреч По запросу
3 Подготовка методического материала по позитивному общению для

всех участников образовательного процесса (составление ситуаций,

буклета)
– О толерантности простыми словами(буклет)
– Если станем мы терпимее (буклет)
– Вместе не скучно (буклет)
–  Станем ближе детям (буклет)

2 -3
неделя

4 Правила  общения для обучающихся (рассмотрение примеров

конфликтных ситуаций, варианты их решения). Тема «Если нам

услышать друг друга» (правила хорошего тона и общения)

3-4  неделя
6-9 классы

5 Работа на школьном сайте (размещение информации о деятельности

ШСМ, рекомендаций, буклетов)
3- 4  неделя

март
1 Заседание членов службы медиации.

Анализ работы ШСМ за февраль. Корректировка  плана  работы на

месяц,  распределение между членами ШСМ обязанностей

1 неделя

2 Проведение примирительных встреч По запросу
3 Подготовка методического материала по позитивному общению для

всех участников образовательного процесса (составление ситуаций,

буклетов):
 « Профилактика буллинга (травли) в школе»
«Игры на  позитивное общение подросткам»
«Идеи для отдыха и досуга в классе/группе»
«Советы для педагогов по позитивному общению» буклет.

2-4 неделя

4 Правила  общения для педагогов (рассмотрение примеров

конфликтных ситуаций, варианты их решения)
2-4 неделя
учителя

5 Работа на школьном сайте (размещение информации о деятельности

ШСМ, рекомендаций, буклетов)
3-4  неделя

6 Профилактическое занятие для педагогов по сплочению коллектива и

снятию психологического напряжения
«На школьной «кухне»»

4 неделя

апрель
1 Заседание членов службы медиации.

Анализ работы ШСМ за март. Корректировка  плана  работы на

месяц,  распределение между членами ШСМ обязанностей

1 неделя

2 Проведение примирительных встреч По запросу
3 Подготовка методического материала по позитивному общению для

всех участников образовательного процесса (составление ситуаций,

буклета)

2 неделя

4 Правила  общения для педагогов (рассмотрение примеров

конфликтных ситуаций, варианты их решения).
3 неделя
воспитатели

5 Работа на школьном сайте (размещение информации о деятельности 4  неделя

ШСМ, рекомендаций, буклетов)
май

1 Заседание членов службы медиации.
Анализ работы ШСМ за апрель. Корректировка плана  работы на

месяц,  распределение между членами ШСМ обязанностей

1 неделя

2 Проведение примирительных встреч По запросу
3 Подготовка методического материала по позитивному общению для

всех участников образовательного процесса (составление ситуаций,

буклета)

2 неделя

4 Правила  общения для обучающихся (рассмотрение примеров

конфликтных ситуаций, варианты их решения).
2-4  неделя
1-9 классы

5 Работа на школьном сайте (размещение информации о деятельности

ШСМ, рекомендаций, буклетов)
4  неделя

июнь
1 Заседание членов службы медиации.

Анализ работы ШСМ за май.
Составление   плана  работы на 2025-2026 учебный год

1 -2 неделя

2 Проведение примирительных встреч По запросу
3 Профилактическая работа со всеми участниками образовательного

процесса. Подготовка рекомендаций на летний период.
3 неделя

4 Работа на школьном сайте (размещение информации о деятельности

ШСМ, рекомендаций, буклетов)
3-4  неделя

5 Оформление методической копилки в течение месяца

		2024-09-27T19:10:14+1200
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛА УЭЛЬКАЛЬ ИМЕНИ ПЕРВОЙ КРАСНОЗНАМЕННОЙ ПЕРЕГОНОЧНОЙ АВИАДИВИЗИИ"